
COPIA Proposta DT - 123 - 02/11/2021

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 890 DEL 02/11/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO PER
L’ORGANIZZAZIONE DI EVENTI NELLE VIE E PIAZZE CITTADINE IN OCCASIONE DELLE
FESTIVITÀ NATALIZIE 2021.



COPIA Proposta DT - 123 - 02/11/2021

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO
ECONOMICO PER L’ORGANIZZAZIONE DI EVENTI NELLE VIE E PIAZZE
CITTADINE IN OCCASIONE DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE 2021.

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 78 del 21/12/2020 e n. 19 del 24/03/2021,
esecutive ai sensi di legge, con le quali è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
relativo al periodo 2021/2023 e la relativa nota di aggiornamento;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 2021, esecutiva ai sensi di legge,
con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 29/07/2021 con la quale è stato approvato il
“piano esecutivo di gestione/ piano della performance – anno 2021 e criteri per l’attribuzione della
retribuzione di risultato della dirigenza”;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per la concessione di benefici, contributi, agevolazioni e
altri interventi a favore di enti, associazioni e altri organismi pubblici e privati, approvato con
deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 5 del 28/11/2017;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 26/10/2021 con la quale sono
stati approvati i criteri di valutazione delle istanze di concessione di contributi per iniziative di
promozione del tessuto economico e dei servizi turistici di cui all’art.13 del sopracitato Regolamento;

PRESO ATTO che con la sopracitata deliberazione la Giunta Comunale ha ritenuto opportuno, nel
rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, sostenere
economicamente i progetti e le iniziative prodotti dai soggetti di cui all’art. 3 del Regolamento



COPIA Proposta DT - 123 - 02/11/2021

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

sopracitato, finalizzati alla valorizzazione della città attraverso l’organizzazione di eventi nelle vie e nelle
piazze in occasione delle prossime festività natalizie, quali attività di interesse pubblico di particolare
valore promozionale e commerciale del tessuto economico locale, nonché azioni concrete e qualificanti
per l’attrattività turistica di Seregno;

VISTO l’art. 6, comma 9 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, così come convertito nella
legge 30 luglio 2010, n. 122, laddove prevede che “a decorrere dall’anno 2011 le amministrazioni
pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate
dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 dell’articolo 1 della legge 31 dicembre
2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, non possono effettuare spese per sponsorizzazioni”;

DATO ATTO che i sopradetti contributi non sono da considerarsi quale spesa di sponsorizzazione in
quanto non si presuppone “la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da
promuoverne l’immagine” (delibera Corte dei Conti Lombardia n.1076 del 23.12.2010);

DATTO ATTO altresì che come indicato nella delibera Corte dei Conti Lombardia n.1076/2010 e
ribadito in seguito dalla medesima Corte con delibera n. 6 depositata in data 10 gennaio 2011, nonché
nella delibera della Corte dei Conti Liguria n.6 depositata il 15 febbraio 2011: - “… non si configura,
invece, quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del
Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art.
118 Cost. … omissis … in sintesi” tra le molteplici forme di sostegno all’associazionismo locale l’elemento
che connota, nell’ordinamento giuscontabile, le contribuzioni tutt’ora ammesse (distinguendole dalle
spese di sponsorizzazione ormai vietate) è lo svolgimento da parte del privato di un’attività propria del
Comune in forma sussidiaria” (delibera Corte dei Conti Lombardia n.1076 del 23/12/2010);

- “… sono tutt’ora ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, artistiche,
sociali, di promozione turistica (elencazione questa non esaustiva), che mirano a realizzare gli interessi,
economici e non, della collettività amministrata, ossia le finalità istituzionali dell’ente locale. Tali
iniziative, concretizzazione del principio di sussidiarietà orizzontale, rappresentano una modalità
alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte dell’Amministrazione di
erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività” (delibera Corte dei Conti Liguria n. 6 del
15/02/2011);

- “sarà cura, però, dell’Amministrazione evidenziare nella motivazione del provvedimento di
concessione del contributo i presupposti di fatto e l’iter logico alla base dell’erogazione a sostegno
dell’attività svolta dal destinatario del contributo nonché il rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed
economicità nelle modalità prescelte di resa del servizio” (delibera Corte dei Conti Liguria n. 6 del
15/02/2011);

RICHIAMATA altresì la deliberazione della Corte dei Conti Lombardia n. 146 del 16 aprile 2019
laddove, in ordine all’erogazione di contributi, richiamando lo scrupoloso rispetto delle norme di
trasparenza e imparzialità, quest’ultime presidiate dalla disciplina di cui all’art. 12 della L. n. 241/1990
e all’art. 26 del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i., dispone che “la concessine di contributi, sovvenzioni o altri
vantaggi economici …. dovrà essere sempre preceduta da idonee forme di pubblicità e avvenire a valle
di procedure comparative, non potendosi mai tradurre in un soccorso finanziario tout court ad un ente
terzo” … “ogni esborso di denaro pubblico debba essere sostenuto da una solida giustificazione e da
un’adeguata rendicontazione della/e iniziativa/e svolta/e … che devono essere riconducibili ai fini che
l’ente intende perseguire”;

TENUTO CONTO altresì che la Giunta Comunale, con proprio atto n. 121 del 26/10/2021,
demandava al servizio competente l’approvazione di idoneo bando da redigersi in conformità al
“Regolamento Comunale per la concessione di benefici, contributi, agevolazioni e altri interventi a
favore di enti, associazioni e altri organismi pubblici e privati”, nonché in conformità agli indirizzi



COPIA Proposta DT - 123 - 02/11/2021

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

espressi dalla Giunta Comunale nel proprio atto di indirizzo sopracitato;

VISTA la proposta di bando e relativa modulistica predisposta dal Servizio Sportello Unico Attività
Produttive, in conformità agli indirizzi generali, ai criteri di valutazione delle istanze e alle modalità
procedimentali stabiliti con deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 26/10/2021;

D E T E R M I N A

1) di approvare, in conformità al “Regolamento Comunale per la concessione di benefici, contributi,
agevolazioni e altri interventi a favore di enti, associazioni e altri organismi pubblici e privati”, approvato
con deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 28/11/2017, nonché in conformità alla
deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 26/10/2021, il bando allegato e relativa modulistica per
l’assegnazione di un contributo economico finalizzato alla valorizzazione della città attraverso
l’organizzazione di eventi nelle vie e nelle piazze in occasione delle prossime festività natalizie, quali
attività di interesse pubblico di particolare valore promozionale, commerciale e turistico del tessuto
economico di Seregno;

2) di dare mandato al Servizio Sportello Unico Attività Produttive di provvedere alla pubblicizzazione del
bando tramite pubblicazione, per 20 giorni consecutivi, all’albo pretorio e sul sito web comunale;

3) di demandare al Servizio Sportello Unico Attività Produttive, ad avvenuta esecutività del presente atto,
l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sulla sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale, come previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii.;

4) di dare atto che la spesa massima finalizzata all’erogazione dei contributi ammonta complessivamente a
5.000,00 euro e risulta stanziata nel bilancio 2021 al capitolo 14021008, Missione 14, Prog. 02, Titolo
1, Macro Aggr. 04;

5) di rinviare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa a favore del soggetto
classificatosi primo nella graduatoria validata dalla commissione appositamente costituita;

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse inerente il
presente provvedimento, in attuazione dell’art. 6 bis della L.241/90 e s.m.i.;

7) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.



COPIA Proposta DT - 123 - 02/11/2021

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

f.to Lorenzo Sparago



COPIA Proposta DT - 123 - 02/11/2021

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: SVILUPPO ECONOMICO - SUAP

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO PER
L’ORGANIZZAZIONE DI EVENTI NELLE VIE E PIAZZE CITTADINE IN OCCASIONE DELLE
FESTIVITÀ NATALIZIE 2021.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 02/11/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Monica Imperato

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 02/11/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 123 - 02/11/2021

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 02/11/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 03/11/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


